
 1 

 

                       

 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 
 

Prot.n. <vedi segnatura>      Ascoli Piceno, <vedi segatura> 

         

        All’Albo on line  

        Al Sito web  

        Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI DI SUPPORTO A 

VALERE SUL PROGETTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A 
– Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
CUP: D54D25006240007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2025-246 
Titolo Progetto: “Sole-stà Lab&Camp: un viaggio di scoperta!” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.”; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


 2 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO  l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l’accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma “PN Scuola e competenze 2021-2027” per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” in Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO  il decreto ministeriale prot.n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 

in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il decreto ministeriale prot.n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot.n. AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO   l’avviso prot.n. 81652 del 23/05/2025, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+), Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni; 

VISTO  l’inoltro del Progetto ESO4.6.A4.A dal Titolo: “Sole-stà Lab&Camp: un viaggio di 

scoperta!”, protocollato con n. 113023 del 30/06/2025;  

VISTA    la nota Prot. AOOGABMI n. 120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto di cui 

in oggetto;  

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 6 del 27/06/2025 e del Consiglio di Istituto n. 5 del 

27/06/2025 di adesione al progetto PN in oggetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/08/2025 di approvazione dei criteri per 

l’individuazione dei tutor e degli esperti da impiegare nei percorsi del Piano Estate 2025–2026; 

VISTO  il decreto prot.n. 9663 del 13/08/2025 per l’avvio del procedimento relativo al progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – 

Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni; 

VISTA    la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Supporto Operativo”, per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto:  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 3 

DETERMINA 

Articolo 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

Ruolo  N° figure richieste Ore di impegno  

Supporto Operativo didattico  Max 6 210 ore 

 

Articolo 2 - Retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di 

non insegnamento secondo il CCNL. 

L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non 

oltre il 31/12/2026 salvo proroghe. 

 
Articolo 3 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dal curriculum vitae , da un documento di identità in corso di validità, 

e dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative (allegato C), devono pervenire, entro le ore 13 del 

giorno 30/10/2025, esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo 

apic83100b@pec.istruzione.it.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata. 

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 4 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

3. omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

4. documento di identità scaduto o illeggibile; 

5. curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3; 

6. scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3; 

7. requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero.  

 

Articolo 5 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta 

candidatura, la relativa preferenza. 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@pec.istruzione.it


 4 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile. 

 

Articolo 6 - Selezione 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico 

successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate e delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il candidato per appurare il reale possesso dei requisiti di accesso.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio 

preferenziale, l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Articolo 7 - Compiti delle figure professionali  

COMPITI DEL DOCENTE DI SUPPORTO: 

• Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 

• Collaborare con DS e DSGA e l’eventuale GRUPPO DI PROGETTO per l’istruzione delle procedure di 
acquisti dei materiali e/o di selezione del personale e la gestione della piattaforma PNRR 

• Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 

• collaborare con docenti e tutor per la gestione dell’area didattica 

• collaborare con esperti e tutor per la implementazione della piattaforma didattica 

• Collaborare con il DSGA per la gestione del CIG e la gestione del FVOE 

• Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme di acquisto 

• Collaborare con le figure interne alla gestione delle piattaforme PON 

• Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 

• Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 

• Collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione 

 

Articolo 8 - Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:  

- essere in possesso della maturata esperienza di supporto certificata attraverso attestazioni o precedenti 

esperienze nel settore. 

 

Articolo 9 - Pagamenti 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 5 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito dell’erogazione dei fondi. 

 

Articolo 10 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 11 - Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato 

dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

Articolo 12 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento nella presente 

selezione la Dirigente Scolastica, prof.ssa Alessandra Goffi. 

 

Articolo 13 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. 

I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è l’ISC Borgo Solestà - Cantalamessa, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-

tempore Prof.ssa Alessandra Goffi.  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Vargiu Scuola srl. I riferimenti per contattare il RPD 

sono i seguenti: Tel. 070 271560 - email: commerciale@vargiuscuola.it - PEC: vargiuscuola@pec.it.   

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.  

 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://iscsolecanta.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale. 

 

Articolo 15 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

D.lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 16 – Norme di rinvio 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:commerciale@vargiuscuola.it
mailto:vargiuscuola@pec.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://iscsolecanta.edu.it/


 6 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra Goffi 

 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

44
 -

 1
3/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2025-10-16T13:52:09+0000
	ALESSANDRA GOFFI




